PROJETO DE LEI Nº 005/2016, 19 DE JANEIRO DE 2016.

Altera a denominação atual da Praça “Dr. Borges de Medeiros” para “Praça Prefeito Genoino Dallé”

EVANDRO SANTIN LAZZARI, Prefeito Municipal em exercício de Anta Gorda, Estado do Rio Grande do Sul;

FAÇO SABER, que a Câmara de Vereadores aprovou e EU, no uso das atribuições legais, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - A Praça Pública localizada no quarteirão compreendido pelas Ruas Doutor Campos, Arminho Miotto, Monsenhor Scalabrini e Afonso Pena, atualmente nominada como “Praça Dr. Borges de Medeiros” passa a se chamar “Praça Prefeito Genoíno Dallé.”

Parágrafo único: As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta da dotação orçamentária própria.
           Art. 2º Esta lei entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTA GORDA, aos 19 de Janeiro de 2016.

EVANDRO SANTIN LAZZARI
Prefeito Municipal em exercício
JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 005/2016.

            Senhor Presidente, Senhores Vereadores
Visa o presente Projeto de Lei, obter autorização legislativa para alteração da denominação da Praça Pública.
A homenagem efetuada ao Doutor Antonio Augusto Borges de Medeiros foi justa e adequada à sua época, considerando que o mesmo governou o Estado do Rio Grande do Sul durante a República Velha. Político gaúcho de destaque, foi um ícone e referência na sua época.

O passar dos anos fez com que a Praça Dr. Borges de Medeiros sofresse a ação do tempo que redundaram em reformas na mesma. Ainda que o Dr. Borges de Medeiros mereça toda deferência e homenagem, entendemos ser salutar neste tempo de renovação da Praça Pública fazer uma homenagem ao cidadão Genoino Dallé, que ocupou o cargo de Prefeito no período de 1969 a 1973. E, também, pelo fato dele ter colaborado e se dedicado à construção da Praça no início do seu desenvolvimento. Sua colaboração também foi expressiva na construção da rede hidráulica municipal.

A consideração aos senhores Edis.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTA GORDA, aos 19 dias do mês de Janeiro de 2016.

EVANDRO SANTIN LAZZARI

Prefeito Municipal em exercício